DIÁRIO OFICIAL Nº 33074 67Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Fevereiro de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 930571

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-003SEMSA

A Prefeitura Municipal de parauapebas, por intermédio da Fundo
Municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente
designado (a), torna público que às  09:00 horas do dia 08 de
Março de 2016, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO,
na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de
Preços para contratação de laboratório de prótese dentária, para
a confecção das próteses do projeto Laboratório Regional de
Prótese Dentária (LRPD - BRASIL SORRIDENTE) para atender
as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Fevereiro de 2016.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 930572

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n. 002/2016. Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIÇARRA. Objeto licitado: Aquisição de gêneros alimentícios para
atender o cardápio da merenda escolar. Assunto: REVOGAÇÃO DE
LICITAÇÃO. Fundamento: Por ato do Prefeito Municipal de Piçarra,
com fundamento na lei 8.666/93, aliado em razões de interesse
público superveniente, associado a aplicação do princípio da
legalidade e, com esteio em parecer da assessoria jurídica, torna
revogada a presente licitação. Registre-se, Publique-se e dê-se
Ciência aos interessados. Piçarra - Pa, 23 de fevereiro de 2016.
Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001-2016
 PRAZO DE VIGÊNCIA 15.02.2016 A 31.12.2016

OBJETO: Construção de 03 (três) portais com centro de
atendimento ao turista. Dotação Orçamentaria: 2.085,
Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ:
01.612.163/0001-98, Matheus Construtora e Materiais para
Construção Ltda-Epp, CNPJ: 07.939.500/0001-32. Contrato N.
20160026, valor: 493.766,15. Piçarra - Pá, 23 de fevereiro de
2016. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004-2016
PRAZO DE VIGÊNCIA 18.02.2016 A 31.12.2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente. Dotação
Orçamentaria: 2.005, 2.010, 2.014, 2.026, 2.030, 2.050, 2.078,
2.091, 2.107, 2.167, 2.175, 2.177, 2.179, 2.197, 2.202, 2.210,

2.211, 2.214, 2.215, 2.216, 2.219, 2.226, 2.231, 2.239, 2.271,
2.272 e 2.275. Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra,
CNPJ: 01.612.163/0001-98, Contratadas: Matuzalem da Silva
Oliveira-Me, CNPJ: 11.352.284/0001-00, CT N. 20160044,
valor: 28.893,87, CT N. 20160045,  valor: 31.089,24, CT N.
20160046,  valor: 245.847,70, CT N. 20160047, valor: 52.384,64,
CT N. 20160048,  valor: 32.432,69. Vanusia Gomes dos Santos-
Epp, CNPJ: 08.279.847/0001-69, CT N. 20160049, valor:
2.736,50, CT N. 20160050, valor: 7.062,50, CT N. 20160051,
valor: 49.356,00, CT N. 20160052, valor: 17.866,10, CT N.
20160053, valor: 35.550,90. J. M. Lopes Rodrigues Comercial-Me,
CNPJ: 02.460.872/0001-68, CT N. 20160054, valor: 526,00, CT
N. 20160055, valor: 1.596,20, CT N. 20160056, valor: 37.464,90,
CT N. 20160057, valor: 12.983,00, CT N. 20160058, valor:
2.263,00. M. Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36, CT N.
20160059, valor: 6.790,94, CT N. 20160060, valor: 7.510,03, CT
N. 20160061, valor: 36.202,90, CT N. 20160062, valor: 7.484,25,
CT N. 20160063, valor: 7.753,24. Piçarra - Pá, 23 de fevereiro de
2016. Ordenador (a) de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005-2016
 PRAZO DE VIGÊNCIA 18.02.2016 A 31.12.2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, produtos de
higienização, copa e cozinha, cama, mesa e banho e outros
materiais de consumos diversos. Dotação Orçamentaria: 2.005,
2.010, 2.014, 2.026, 2.030, 2.050, 2.078, 2.091, 2.107, 2.167,
2.175, 2.177, 2.179, 2.197, 2.210, 2.211, 2.214, 2.215, 2.216,
2.226, 2.239, 2.271, 2.272 e 2.275. Contratante: Prefeitura
Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98, Contratadas:
Wellington S. Silva Atacadista Eireli-Me: CNPJ: 21.381.909/0001-
07, CT N. 20160064, valor: 25.013,43, CT N. 20160065,  valor:
67.950,05, CT N. 20160066,  valor: 61.680,95, CT N. 20160067,
valor: 13.189,35, CT N. 20160068,  valor: 13.589,33. Matuzalem
da Silva Oliveira-Me, CNPJ: 11.352.284/0001-00, CT N.
20160069, valor: 23.869,20, CT N. 20160070,  valor: 96.198,93,
CT N. 20160071,  valor: 118.780,35, CT N. 20160072, valor:
47.171,42, CT N. 20160073,  valor: 18.186,13. J. M. Lopes
Rodrigues Comercial-Me, CNPJ: 02.460.872/0001-68, CT N.
20160074, valor: 2.073,20, CT N. 20160075, valor: 18.121,08,
CT N. 20160076, valor: 3.369,00, CT N. 20160077, valor:
680,50, CT N. 20160078, valor: 1.752,20. M. Aparecida Pereira,
CNPJ: 12.483.576/0001-36, CT N. 20160079, valor: 15.594,85,
CT N. 20160080, valor: 42.458,06, CT N. 20160081, valor:
11.283,40, CT N. 20160082, valor: 5.790,50, CT N. 20160083,
valor: 2.461,05. Piçarra - Pá, 23 de fevereiro de 2016. Ordenador
(a) de despesas, Wagne Costa Machado.

Protocolo 930556

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aviso de Segundo Termo aditivo ao contrato da
Concorrência n. 3/2015-001 Objeto: Prorrogação de prazo
de vigência até 29 de Abril de 2016, nos termos do Art. 57, inciso
II, da Lei Federal n. 8.666/93. Contratada: J de Jesus Conceição
Cent. de Med. E Fonoaud. Int. Eirelli - ME Contrato Adm. nº
20150140 Contratada: K G Diagnosticos Eirelli - EPP Contrato
Adm. nº 20150141.

Protocolo 930714

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALVATERRA

. .

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2016 - PP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a
Merenda Escolar dos alunos atendidos pelo Programa Mais
Educação, PNAE, PNAEF, PNAEM, PNAQ, PNAPE e EJA,  o edital e
seus anexos estão a disposição, LOCAL: Prefeitura Municipal de
Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 123, Bairro Centro, Data
da Abertura: 07/03/2016, às 08:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2016 - PP
OBJETO: Aquisição de cestas básicas, destinados atender
programa do fundo municipal de assistência social, edital e
seus anexos estão a disposição, LOCAL: Prefeitura Municipal de
Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 123, Bairro Centro, Data
da Abertura: 07/03/2016, às 10:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2016 - PP
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
no Transporte Escolar Terrestre no Município de Salvaterra,
destinada a atender a SEMED,  o edital e seus anexos estão
à disposição na Prefeitura Municipal,  sito av.: Victor Engelhar,
nº 123, Bairro Centro, Data da Abertura: 07/03/2016, às 12:00
horas.

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 1/2016
A Secretaria Municipal de Educação de Salvaterra/PA, através
do art. 21da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº
38/2009, comunica aos interessados que está procedendo ao
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2016 - Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar, Programa Mais Educação, PNAE, PNAEF, PNAEM, PNAQ,
PNAPE e EJA, pelo período de 10 (dez) meses. Os interessados
deverão apresentar os envelopes de Habilitação e da Proposta
de Preços (projeto de venda) em até 15 dias após a data de
publicação deste chamamento, na Prefeitura Municipal de
Salvaterra, sito av.: Victor Engelhar, nº 123, Bairro Centro, no
horário de 8:00 as 13:00 horas de 2ª a 6ª feira.

 Valentim Lucas de Oliveira
 Prefeito Municipal de Salvaterra

2º TERMO ADITIVO DO EXTRATO DE CONTRATO DO
Nº 25/2014 RDC 01/2014- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Este Termo Aditivo decorre da permissibilidade legal da Lei
nº 8.666/93, e alterações posteriores, e artigo 65, II, letra
D ´´e inciso § 2º , II. DO OBJETO: Contratação de empresa
de engenharia especializada para Construção de Sistema de
Abastecimento de Água em diversos bairros no Município
de Salvaterra. CONTRATANTE: PREFEITO MUNICIPAL DE
SALVATERRA - PA, CNPJ Nº 04.888.517/0001-10. CONTRATADA:
L F BARBALHO JUNIOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - ME, CNPJ
nº. 02.912.679/0001-10 .DA REDUÇÃO DE PREÇO: A redução
do presente instrumento importa em R$ - 261.345,18(duzentos
e sessenta e um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e
dezoito centavos), passando o presente contrato para R$ -
5.746.748,76(cinco milhões setecentos e quarenta e seis mil
setecentos e quarenta e oito reais e setenta e seis centavos).
Valentim Lucas de Oliveira - Prefeito Municipal de Salvaterra.

EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO DA
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 001/2014/PMSVT-
Contratante: Prefeitura Municipal de Salvaterra, inscrita no
CNPJ sob n.º 04.888.517/0001-40, e o Fundo Municipal de
Saúde de Salvaterra, inscrita no CNPJ sob n.º 10.880.820/0001-
79, Contratada:  URBS CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ Nº.
09.239.889/0001-39. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo
Aditivo decorre da permissibilidade legal da Clausula IV, do
contrato nº 040/2014 e dispositivo art. 57, parágrafo 1º,
incisos I e VI, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores. Do
Objeto: O presente Termo Aditivo desta Contratação de Empresa
de Engenharia para Execução dos serviços de Construção
de um Ginásio Poliesportivo no município de Salvaterra - PA.
Dotação orçamentaria: 0717 - Secretaria Municipal de Cultura e
Desporto e Turismo, Dotação orçamentária: 27.813.0010.1001
- Construção de Ginásio Poliesportivo    Elemento de Despesa:
44. 90. 51. 00 Obras e Instalações, recursos provenientes da
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
- SEOPE e Contrapartida da Prefeitura Municipal de Salvaterra,
contemplados no plano plurianual de que trata o art. 165 da
Constituição Federal. Da Vigência:  Fica prorrogada a Vigência do
Contrato nº 040/2014 a contar do dia 16/11/2015 á 16/06/2016.

EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO DA
CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 002/2014/PMSVT -
Contratante: Prefeitura Municipal de Salvaterra, inscrita no CNPJ
sob n.º 04.888.517/0001-40, Contratada:  ALVES E FIGUEIREDO
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ Nº. 18.551.729/0001-11.
Da Fundamentação Legal: Este Termo Aditivo decorre da
permissibilidade legal da Clausula VI, do contrato nº 060/2014 e
dispositivo art. 57, parágrafo 1º, incisos I e VI, da Lei nº 8.666/93,
e alterações posteriores. Do Objeto: O presente Termo Aditivo
desta Execução dos serviços de Construção de uma Creche Tipo
B, Fonte de Recurso proveniente do Termo de Compromisso